Qui sex Consiliarii habeant votum que Ord. Discalceatorum regat.

§. 9. Quia verò consiliarii, sive Assistentes prædicti debent esse quoque Capituli Generalis prædicti Definitores in eorum Capitulo Generali eligendi, ordinamus ut ex unaquaque Provincia unus eligatur Definitor, non excedendo senarium numerum, qui sit ex Conventualibus illius Provincie, vel qui habeat Officiu pro ea, aut pro universo Ordine, qui durate Capitulo, Definitoris, extra verò Consiliarii sive Assistentis nomine vocabuntur. Pro Provincia Sancti Alberti, quæ in Indiis Hispaniarum existit, vel pro alia, aut aliis, si quæ juvante Deo addentur, possint propter longinquitatem locorum ex alijs Provinciis deputari, nisi aliqui ex dictis Provinciis Indiarum idonei propinquiores extiterint, ut in Definitores prædictarum Provinciarum eligi possint, si verò sub protectione unius Definitoris Consiliarii cõtingeret plures esse Provincias, alternatim eligatur ex eis prædictus Definitor, qui omnes in eodem Conventu, & Domo, ut in Constitutionibus statutum est, simul cum Præposito Generali degentes, expeditioni negotiorum, Ordinisque regimini intendant. Quæ confessio Præpositi Generalis, & Assistentium nomine Congregationis, sive Consultæ insignietur.

Definitores Capituli prædicti eligendi, ut hic.

§. 10. Si autem contingat Præpositum Generalem absentem à Cõsulta, sive Congregatione prædicta, vel mori, vel ante suum discessum, aut ejus obitum, adhuc eo vivente, si graviter infirmabitur, fiet in præsentia electio Vicarii Generalis per Præpositum Generalem, & Assistentes eisdem Consiliariis, sive Assistentibus, qui dictæ Congregationi præsideat, & cù reliquis Assistentibus, ut præferretur, expeditioni negotiorum intendat. Quod similiter fiet, si hunc contingat infirmari, aut mori, quod servabitur in similibus eventibus, quia Vicarius hujusmodi alias non poterit absentari in absentia Præpositi Generalis, & vocabitur noviter electus etiam Vicarius Generalis, cujus Officiu, & nomen solum durabit dum absens erit Præpositus Generalis, vel si mortuus fuerit, usque ad Capitulum Generale intra sex menses inclusivè congregandum, in quo præsidebit usque ad novi Præpositi Generalis electionem, quo absente prorogabitur Capitulum prædictum usque ad adventum Præpositi Generalis, interim tamen ordinaria terminabuntur à Definitorio, electo prius Vicario Generali, ut præfertur.

Præpositus Generalis infirmus, aut absens, vel decedente, eligatur Vicarius de Consiliariis.

§. 11. Prædictus autem Præpositus Generalis statim electus, sit ipso facto confirmatus, teneatur tamen certiorum facere Cardinalem dicti Ordinis Discalceatorum Protectorem de hujusmodi electione. Qui per sexennium, & non ultra durabit, nec poterit reelegi, nisi alio sexennio transacto, ceteri verò Prælati Superiores, sicuti per Sixtum Quintum, & Gregorium Decimum quartum prædecessores prædictos, & Ordinis Constitutiones est dispositum, à quibus tempora celebrandi Capitula Generalia, & Provincialia, & ea quæ ibi debent fieri, sunt definita, quæ omnia observanda præcipimus.

Præpositi prædicti officium ad sex annos duret.

§. 12. Quia verò Capitulum Generale proximè futurum, indicum est pro festo Pentecostes anni sequentis, videlicet millesimi quingentesimi nonagesimi quarti, & antea non possent sine magno Conventuum dispendio, & Fratrum incommodo Capitulares accedere ad illud, idcirco ex nunc eum qui jam est Vicar. Generalis, constituimus & nominamus Præpositum Generalem cum plenitudine auctoritatis, & potestatis Generalis, sicuti supra dispositum est, ut videlicet simul cum Assistentibus regimini Ordinis intendat, sicuti si esset per suffragia secreta electus. Accedente autem tempore Capituli, ipse præsideat Capitulo usque ad electionem novi Præpositi Generalis,

Et nunc eius locum tenent Vicarius usque ad Capitulum.

servatis

servatis in reliquis Ordinis Constitutionibus, & sanctionibus Apostolicis.

Qui ad id Distinctionibus apponitur ordinis faciat. &c.

§. 13. Necnon Præposito Generali, & Assistentibus, seu Definitoribus prædictis, in Capitulo quocumque statuta, & ordinationes bonum regimen dicti Ordinis Discalceatorum ad Dei servitium concernentia, dummodo factis Canonibus, & Decretis Concilii Tridentini, ac Constitutionibus Apostolicis, & eorum primitivæ Regulæ, & instituto non adversentur, condendi, mutandi, alterandi, & in totum, si videbitur, abrogandi, & de novo edendi, sicuti per Gregorium Decimumtertium, ac Sixtum Quintum, & Gregorium Decimumquartum prædecessores præfatos, ac per nos & Constitutiones dicti Ordinis est dispositum, licentiam & facultatem concedimus. Poterit quoque prædictus Præpositus Generalis plures Provincias instituire, Domos & Conventus Fratrum ubique Terrarum denuò erigere.

Ordinis privilegia primitiva regularia non contraria confirmat.

§. 14. Necnon prædicto Præposito Generali, ac Ordini Discalceatorum hujusmodi respectivè, quæcumque privilegia, indulta, & facultates Provinciarum, ac Priori Provinciali à Gregorio Decimo tertio Discalceatorum, & Vicario Generali, & Congregationi etiam Discalceatorum postmodum à Sixto Quinto crectæ, & à Gregorio Decimo quarto prædecessoribus prædictis, & à nobis, vel aliis Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris concessa fuerunt, competere statuimus & declaramus. Omnia præterea & singula privilegia, facultates, gratias, prærogativas, indulta, favores, concessiones, tam Priori Generali totius Ordinis Carmelitarum, quam prædicto Ordini, singularibusque illius personis, tam à Romanis Pontificibus, quam dictæ Sedis de Latere Legatis, necnon quibuscumque Regibus, Imperatoribus, & Principibus secularibus concessa, vel concedenda in futurum, æquè ac aliis dicti Ordinis Carmelitarum Fratribus, & Religiosis, sine aliqua profus differentia concessa sunt, prædicto Ordini Discalceatorum Præposito Generali, suisque Fratribus, dummodo primitivæ Regulæ, & Ordinis Constitutionibus, Regularique Observantia non repugnent, eisdem auctoritate, & tenore concedimus, & indulgemus, illisque si opus sit, ea omnia communicamus & extendimus.

Claufulas præservantibus apponit.

§. 15. Decernentes præfentes litteras nullo unquam tempore sub ullis similibus vel dissimilibus gratiarum revocationibus, alterationibus, limitationibus, abrogationibus, aut aliis contrariis dispositionibus à nobis, & quibuscumque aliis Romanis Pontificibus, vel dicta Sede nunc & pro tempore emanatis comprehendere, sed semper ab aliis exemptas, & quoties illæ emanabunt, toties in pristinum, & eum in quo ante præmissa erant, statum restitutas, & de novo etiam sub posteriori data per pro tempore existentem Præpositum Generalem Congregationis hujusmodi eligenda concessas esse, & fore. Sicque per quoscumque Judices & Commissarios quacumque auctoritate fungentes, etiam Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, dictæque Sedis etiam de Latere Legatos, & Nuncios, ac causarum Palatii Apostolici Auditores, sublata eis & eorum cuilibet quavis aliter judicandi & interpretandi facultate & auctoritate, ubique, & in quavis instantia interpretari, judicari, ac definiti debere, irritum quoque & inane, si secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Executores deputat.

§. 16. Quocirca Venerabilibus Fratribus universis Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, ac dilectis filiis eorum Vicariis in spiritualibus generalibus, & causarum Curia Cameræ Apostolicæ Generali Auditori, necnon Abbatibus, Prioribus, Præpositis, Decanis, Archidiaconis, Canonis, Capitulis, & aliis ad quos vel quomodolibet spectat & pertinet, ac spectabit & pertinebit, per præfentes Motu simili mandamus, quatenus ipsi vel duo, aut tres eorum, per se vel alium, seu alios faciant auctoritate nostra præfentes litteras, & in eis contenta quæcumque ab omnibus ad quos spectat, & pertinere putatur, inviolabiliter observari, dictosque Fratres Discalceatos illis omnibus & singulis pacificè frui & gaudere, non permittentes eos desuper à quoquam quomodolibet molestari, Contradictores quoscumque & rebelles, & præmissis non patentes, per sententias, censuras & pœnas Ecclesiasticas, aliaque juris & facti remedia, appellatione

postposita compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

§. 17. Non obstantibus præmissis præmem. Bonifacii Papæ VIII. etiam prædecessoris nostri de una, & Concilii generalis de duabus dietis, dummodo quis vigore præsentium ad iudicium ultra tres dietas non trahatur, ac de non recipiendis novis Domibus, aliisque Constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac dicti Ordinis juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & litteris Apostolicis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis & innovatis. Quibus omnibus, eorum tenores præsentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permanens, hæc vice dumtaxat specialiter, & expresse derogamus, necnon omnibus illis quæ dicti prædecessores in suis litteris prædictis voluerunt non obstat, contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

Obstantia 1084.

§. 18. Volumus autem quod præsentium transumptum alicujus Notarii publici subscriptis, & sigillo dicti Ordinis Discalceatorum, seu alicujus personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis eadem prorsus fides in iudicio & extra adhibeatur, quæ ipsis originalibus litteris adhiberetur, si forent exhibitæ vel ostensæ. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die 20. Decembris, millesimo quingentesimo nonagesimo tertio, Pontific. nostri anno secundo.

Transumptis credi solet.

Dat. P. A. D. die 20. Dec.

Indulta & immunitates pro Mercatoribus, etiam Hebræis, ad portum Civitatis Anconæ Status Ecclesiastici mercis advehentibus, & aliis ibi mercaturæ causa domicilium constituentibus. Et jurisdictio Consulum eorum causas cognoscendum.

Quoad Hebræos Anconæ degentes, vide etiam hic supra, fol. 23. constit. 19. Caca, ubi alia indicavi.

CLEMENS EPISCOPUS, Edita A. D. Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam. 1593.

EX Apostolicæ servitutis officio eam suscipimus sollicitudinem, in locis potissimum ditioni nostræ etiam in temporalibus subiectis, ut cunctis mortalibus, maxime verò exteris nationibus eò confluentibus justitia æquè lance ministraretur, neque eorum cuiquam injuria, aut gravamen aliquod inferatur, sed ut Christianam potius, ac præsertim Apostolicam pietatem, ac benignitatem vel in ipsa regiminis forma agnoscant & admirentur, tum verò ut Civitatum, ac populorum Status Ecclesiastici publica & privata commoda, communemque utilitatem, pro qua tenemur paterna, ac pastorali vigilantia modis omnibus procuremus. Quare cum inter alia quæ huc pertinent, illud certè non mediocri momenti sit, ut commercium maritimum inter Subditos nostros, & Mercatores, diversarum præsertim Orientalium regionum, qui Anconitano, ac reliquis ditionis nostræ prædictæ Portibus cum Navibus onustis mercibus ad victum, & communem usum utilibus, ac necessariis appellunt, non modò conservetur, sed majori in dies, Deo juvante, Navium multitudine & frequentia, Mercatorum còcursu & celebritate, mercium copia & ubertate augeatur, operæpretium duximus, & illa de medio tollere gravamina aut impedimenta, quæ ipsos fortasè abducere, aut retrahere possent, & eos contra gratiarum, immunitatum & privilegiorum, benigna ac liberali concessione, & promissa sub fide publica securitate invitare, ac subditos demum nostros, qui ad alia externa emporia confluant, ab aliis ad propria, etiam si opus erit, proposito alicujus damni periculo revocare.

Causa hujusmodi constituit.

Exemptio à gabelis pro Mercatoribus exteris ex Orientalibus partibus mercas Anconam a d. d. ibi vel diversa mercatura causa domicilium constituantibus

§. 1. Si qui igitur Mercatores, etiam exteri, ex quacumque Gente & Natione oriundi, Naves comparare & instruere, & in eis ultro citroque commendo mercas ex Orientalibus partibus Anconam adducere, vel in ipsa Civitate Anconitana, ut venturarum mercium pericula sub

cauti

certis sponsonibus suscipiant, sive ut alias quoquo modo Mercaturæ negotiis operam navent, domicilium sibi parare & constituere voluerint, eos omnes & singulos ab omnibus impositionibus, dantiis, oneribus, gabelis, collectis, subsidiis, contributionibus, ad quæ Cives, & Incolæ Anconitani, alias quam ratione mercium ipsarum venalium quomodolibet tenentur, hæcenus indiciis illis exceptis, quæ Cameræ Apostolicæ debentur, necnon etiam posthac forsan indicendis quibuscumque, etiam illorum exactionem per eandem Cameram, ejusve Officiales, & Ministros fieri contingat, auctoritate Apostolica tenore præsentium perpetuo eximimus & liberamus, exemptisque & immunes esse, ac ad illorum solutionem nequaquam teneri, neque ad id à quoquam cogi, vel compelli posse decernimus & declaramus, perpetuamque immunitatem, & exemptionem superius expressam eorum singulis gratiosè, & liberaliter concedimus & largimur.

*Salvicondu-  
ctus à Cameræ  
Apostolicæ  
officiis danti  
soliis confir-  
mantur.*

§. 2. Quoad eos verò Mercatores illarum gentium & nationum quibus per edicta publica, seu litteras patentes dilecti filii nostri moderni, & pro tempore existentis Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Camerarii, salviconductus, ut aiunt, concedi solent, eis nos quoque ad Anconitanum Portum, & Civitatem tutum, securum, & liberum commercium, remeatum, accessum & recessum, commercium, ac veniendi & redeundi, & occasione mercium quandiu opus fuerit Anconæ commorandi, & cum ipsis subditis nostris liberam occasionem mercium ipsarum contrahendi licentiam, ac plenissimum super præmissis omnibus, ut dicunt, Salvumconductum perpetuo concedimus & impartimur.

*Prohibitio  
hæc Mercatoribus  
assumenda  
non peritur-  
bandi.*

§. 3. Inhibentes ne quis eos, tanquam sub fide publica præsentium auctoritate assecuratos quoquo modo molestare præsumat. Quinimò vehementer etiam hortamur in Domino, & per Apostolica scripta monemus universos & singulos nunc & pro tempore existentes Præfectos, & Milites Classium, ac Triremium, tam Charissimi in Christo filii nostri Hispaniarum Regis Catholici, & cujuscumque Regni, Provinciæ, & Insulæ ei subjectæ, quàm etiâ Dilectorum Filiorum Nobilium Virorum Ducis & Domini Venetorum, necnon Magni Etruriæ sibi subjectæ Ducis, & Sancti Joannis Hierosolymitani, ac Sancti Stephani, & quarumcumque aliarum Militiarum, necnon Dalmatarum Uschocchi nuncupatorum, & ceterarum omnium Rerumpublicarum, & Principum, ne illis unquam Navigiis onerariis quæ merces ad Civitatem Anconitanam, ac alia ditionis nostræ loca comportant, ipsive Mercatoribus, aut Nautis, ut præfertur assecuratis, damni, detrimenti, aut impedimenti aliquid in rem vel in personam inferant. Quinimò habentes eos pro nostra, & Sedis Apostolicæ reverentia propensius commendatos, in exercenda hujusmodi mercatura omnem illis opem, operam, favorem, auxilium enixè ac benignè impendant, scituri se in hoc obsequium Nobis, & eidem Sedi gratissimum præstituros, & si contra fecerint, censuras & pœnas Ecclesiasticas, & temporales contra Pyratas, & Prædones nostra Maria infestantes inflictas incurfuros.

*Confirmatio  
qualificata  
Statutorum  
à Paulo III.  
concessorum  
Hebræis Ori-  
entalibus  
Ancona cõ-  
morantibus.*

§. 4. Verum his qui Anconæ nunc & pro tempore commorantur Hebræis Orientalibus, eorumque Universitati per eandem præsentem concedimus, & indulgemus, ut Statutis, & Capitulis eis alias per felic. record. Paulum PP. III. prædecessorem nostrum concessis, sive permissis, cum ea tamen moderatione quoad primum, & cum eis limitationibus & restrictivis quoad reliqua, quæ nuper à dilecto filio nostro Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Camerario adjectæ & editæ fuerunt, & non aliàs, uti liberè & licitè valeant, illaque omnia & singula, quorum tenores præsentibus haberi volumus pro expressis, moderatione tamen & limitationibus & restrictivis hujusmodi, auctoritate Apostolica tenore præsentium approbamus & confirmamus, eisque perpetuæ, & inviolabilis firmitatis robur adjicimus.

*Declaratio  
sua confir-  
matio contra  
Hebræos edi-  
ta, quoad He-  
bræos Anco-  
na dõm es.*

§. 5. Declarantes insuper, litteras nostras de eisdem Judæis ex toto Statu prædicto, præterquam Roma, Avinionone & Ancona expellendis nuper editas, ipsis Hebræis Orientalibus, vel aliis Anconæ domicilium habentibus non obesse quo minùs ad quæcumque Status Ecclesiasti-

ci loca pro exigendis creditis occasione mercium prædictarum contractis accedere, & per ea discurrere liberè & licitè valeant, nec propterea à quoquam molestari queat, dummodo super hoc litteras testimoniales de eorum origine, & justa hujusmodi itineris causa fidem facientes à venerabili Fratre nostro Episcopo Anconitano, seu pro tempore existente Gubernatore ejusdem Civitatis subscriptas secum deferant.

§. 6. Ceterum quia sæpè contingit merces ex Oriente per Mare Adriaticum advectas, prius ad alios Portus Maris Adriatici extra ditionem Ecclesiasticam sitos appellere & exonerari, deinde verò ad Statum nostrum Terra Mariæ comportari, districtè interdiciamus & prohibemus, ne quis omninò ex subditis nostris prædictis posthac unquam perpetuis futuris temporibus merces cujusque generis, qualitatis, & quantitatis, ex partibus Orientis per Mare Adriaticum ad alios extra ditionem prædictam ejusdem Maris Adriatici Portus prius delatas, & exoneratas, ac postmodum terra marive ad loca Status Ecclesiastici comportatas emere quoquo modo audeat. Cujus quidem prohibitionis si quis transgressor & violator extiterit, ita ut Merces quascumque prius quidem ad Portus Adriatici Maris extra ditionem nostram constitutos allatas, & exoneratas deinceps Anconam, vel ad alia Status nostri loca terra, aut mari importare præsumat: Volumus, ut quasi cujusdam multæ nomine, ultra solita & vetera vectigalia, novum etiam solvere teneatur, duodecim nimirum pro centenario ejus pretii quo res ipsæ æstimatæ erunt. Hujusque vectigalis novi, quod harum serie imponimus atque indicimus, exigendi facultatem ceterorum vectigalium conductoribus, & Exactoribus, de quo tamen Nobis, & Cameræ Apostolicæ sigillatim rationem reddere debeant, per præsentem tribuimus.

*Prohibitio  
emendi mer-  
ces ex parti-  
bus Orienta-  
libus, per  
mare Adria-  
ticum, ad  
alia Portus  
Anconitanos  
extra  
Statum Ec-  
clesiasticum  
delatas, &  
postea in d.  
Statu com-  
portatas, &  
sub pœna  
ista impor-  
tantibus ex-  
pressa.*

§. 7. Quod si quando triticum, seu frumentum ad Portum Anconitanum advehi contigerit, prohibemus dilectis filiis Communitati, & hominibus ejusdem Civitatis nostræ Anconitanæ, ne in posterum cujusvis privilegii, aut consuetudinis, etiam antiquæ & immemorabilis prætextu, etiam pro eorum usu necessario, frumento hujusmodi Navibus advecto pretium aliquod certum ullo modo præscribere, & eo oblato, vel soluto triticum sibi vindicare audeant, sed si frumento indigerint, ad illud cõmendum, sicuti alii advenæ emptores, nullo profusus discrimine concurrant.

*Triticum ad  
Portum An-  
cona adve-  
hendum, si-  
berè emere  
vendi possit.*

§. 8. Insuper universis & singulis Mercatoribus ad eundem Portum Anconitanum merces undequaque convehentibus indulgemus, ut non prius ad solutionem vectigalium pro ipsis mercibus injunctorum teneantur, nec cogi, aut compelli possint, quàm easdem merces vendiderint, aut aliò asportaverint, ac pro ea tantum rata, qua res ipsas vendi, aut exportari contigerit.

*Mercatores  
non solvant  
gabelam  
antiquam eas  
merces ven-  
dant, vel  
alio aspor-  
tant.*

§. 9. Postremò cupientes opportunè providere ne à Magistratibus ad purgandum merces ex locis pestiferæ contagionis suspectis pro tempore advectas, in eadem Anconitana Civitate deputatis, Consulibus sanitatis vulgò nuncupatis, sub prætextu cavendi ab hujusmodi morbi periculo gravamen aliquod ipsis Mercatoribus inferatur, sed ut salubritati, ut par est consulatur, & tamen debita inter Mercatores æqualitas servetur, ac omnes cessent querelæ, statuimus & ordinamus, ut deinceps per dictos Consules in adventu Navium exterarum nihil circa personas, & merces in dictis Navibus existentes sine Gubernatoris pro tempore existentis, cum eis conjunctim procedentis consensu, præsentia & interventus prohiberi, permitti, statui, decerni, judicari aut definiti valeat.

*Consules Sa-  
nitatis nihil  
circa perso-  
nas, & mer-  
ces Navium  
exterarum  
agentes, abs-  
que inter-  
ventu Gu-  
bernatoris  
Ancona.*

§. 10. Denique, ne Mercatores, ac personæ quæcumque ad Portum ipsum confluentes, vel inibi commorantes, litium dispendiis, atque incommodis ab hujusmodi commercio distrahantur, omnia privilegia de causis inter Mercatores, sive alios quoscumque incolas, sive exteros occasione Mercaturæ, & negotiorum hujusmodi pro tempore motis, tam in prima quàm in secunda instantia intra Civitatem ipsam Anconitanam, nec alibi cognoscendis, & terminandis per quoscumque prædecessores nostros quomodolibet concessa, auctoritate & tenore præmissis perpetuo approbamus & confirmamus, & illa quatenus opus sit, de novo concedimus, itant nec prætextu

*Causa ipsa  
non Mercatorum  
a con-  
na cognos-  
cantur.*

CLEMENS OCTAVUS.

pretextu privilegiorum Rotæ Maceraten, quibus in hac parte, & inquantum indultis Civitatis Anconæ quomodolibet præjudicent, harum serie ex certa nostra scientia derogamus, nec alio quovis colore alibi extra d. Civitatem Anconitanam in quacumque instantia trahi, seu conveniri possint.

non minus efficiant, quam si eorum cuique personaliter intimata fuissent. Nulli ergo, &c. Si quis, &c. Datum Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ 1594. Octavo Id. Martii, Pont. nostri anno 3.

Dat. F. A. J. die 3. Martii.

Yema el...  
andi Indi...  
al ex...  
p...  
tam facul...  
ta summa...  
de. c. pro...  
senti.

§. 11. Quinimodò ut controversiæ, & lites hujusmodi quancitissimè & minimo dispendio terminentur, statuimus, ut quotannis ex numero Mercatorum inibi commorantium tres Consules eligantur, alter nimirum ex Florentina, alter verd per Ultramarinos, ac tertius ex alia quavis Natione, arbitrio Universitatis Mercatorum in prædicta Civitate degentium eligendum, quorum vel duorum ex eis conjunctim procedentium iudicio causæ omnes inter Mercatores invicem, seu inter illos & alias personas, aut etiam inter alios quoscumque occasione Mercaturæ quomodolibet motæ & movendæ, summarie, simpliciter & de plano, sine strepitu & figura iudicii, sola facti veritate inspecta cognoscantur, audiantur, & decendantur. Consules verd prædicti Assessorem aliquem juris peritum suo arbitrio assumant, cujus voto in ejusmodi causis definiendis uti possint. Quod si res, de quibus agatur, valorem quadraginta scutorum non excedunt, à illis ubique Terrarum veneratio tribuatur, Deus ipse in sententiis vel decretis vim definitivæ habebitis eorumdem Consulium non liceat provocare. Sin autem prædictam summam excesserint, non ad alium Iudicem fas sit appellare, quàm ad septem vel octo Mercatores sorte extrahendos, qui hujusmodi causas appellationum, etiam summarie, simpliciter & de plano, sine strepitu & figura iudicii, sola facti veritate inspecta terminent, nec ulterius quam semel tantum, ut præfertur, ulla omninò appellatio detur. Atque in eligendis Consulibus modus & forma servetur, quæ in Statutis per prædictum S. R. E. Camerarium, ac dilectum filium nostrum, & Cam. Apost. Thesaurarium Generalem edendis præscribitur, eorumque munus & iurisdicctio expiret, prout ejusdem statutis factis à Camerario & Thesaurario declarabitur.

In iudicis...  
si uberna...  
tor nihil re...  
cipiant de...  
mercibus...  
quæ emanant.

§. 12. Caveant autem iidem Consules & Gubernatores, ne ex Navibus, & mercibus hujusmodi quicquam, sive parvum, sive magnum, etiam emptionis, sive alio quovis contractis, aut donationis titulo, etiam sponte oblatum accipere quoquo modo præsumant, alioquin noverint se grave arbitrio nostro poenas incursumos.

Decretum...  
errantibus...  
clausula...  
libata.

§. 13. Decetentes sic in præmissis universis & singulis per quoscumque Iudices & Commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam ejusdem Civitatis Gubernatorem, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi & interpretandi facultate & auctoritate, ubique iudicari & definiti debere, necnon irritum & inane si fecus super his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Exeratorum...  
separato, &...  
convenimus.

§. 14. Quocirca tam prædictis Camerario & Thesaurario generali, quàm dilectis filiis Cam. Apost. præsentibus Clericis, & eorum cuilibet per Apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi vel duo, aut unus eorum præsentibus literas ubi & quando opus erit, & quatenus parte eorum quotum intererit, requisiti fuerint, solemniter publicantes, eorumque singulis in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes faciant per se, vel alium, seu alios auctoritate nostra illas & in eis contenta quæcumque firmiter observari. Contradictores quoscumque rebelles, & præmissis non parentes per sententias, censuras & poenas Ecclesiasticas, aliaque opportuna juris & facti remedia, appellatione postposita compescendo, invocato etiã ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis.

Clausula de...  
rogatoria.

§. 15. Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumpti...  
fidei.

§. 16. Volumus autem quod præsentium transumptis Notarii publici manu subscriptis, & sigillo alicujus personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis eadem protus fides adhibeatur, quæ præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ vel ostensæ.

Forma publi...  
catus, &...  
sanctio po...  
nalis.

§. 17. Quodque eadem præsentibus in valvis Basilicæ Principis Apost. de Urbe, & in acie Campi Floræ, ut motus est publicentur, ac deinde quoad supra dictum prohibitionem emendi merces extra Statum Ecclesiasticum, elapsis quatuor Mensibus, quoad reliqua verd statim ab ipsa die publicationis hujusmodi, cunctos quos concernunt

Canonizatio S. Hyacinthi Poloni, professori Ordinis Fratrum Prædicatorum S. Dominici, ejusque relatio in numerum Sanctorum Confessorum, & suæ festivitatis institutio die 16. mensis Augusti celebrandæ.

XXVII.

CLEMENS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Edita A. D. 1594.

Benedictus Pater misericordiarum, & Deus totius consolationis, qui dilectam filii sui sponsam, Catholicam & Apostolicam Ecclesiam perpetua regit providentia, atque his luctuosis temporibus multis ægumnis, & calamitatibus afflictam, multiplic. etiam gaudis, ex Sanctorum suorum gloria consolatur. Verè enim magna existit spiritualis lætitiæ materia, cum Deus illustra servorum suorum merita ideò mundo manifestat, ut dum illis ubique Terrarum veneratio tribuatur, Deus ipse in Sanctis suis mirabilis prædicetur. Nam cum aliqui terri Deo, excellenti vitæ sanctitate & miraculis insignes, jam cum Christo in cælo regnantes, in terra quoque summa Romani Pontificis auctoritate Sancti esse declarantur, Rex ipse sempiternæ majestatis & gloriæ, in Sanctorum Concilio glorificatur, divini cultus observantia augetur, fidelium pietas, & devotio excitatur, detestandæ hæreses magis magisque convincuntur, plures populo Dei ad virtutis exemplum, & suffragii patrocinium proponuntur, ut quod si feliter petimus, id efficacius multiplicatis intercessoribus consequamur.

Sancti qui in Cælo gaudent in Terra etiam Romani Pontificis de reo venerandi sunt.

§. 1. Quare magna Dei benignitate ante paucos annos factum est, ut à felicis recordationis Sixto Papa V. prædecessore nostro, ex Seraphici Patris Francisci Religione Beatus Didacus Hispanus in Sanctorum numerum referretur, & nunc vicissim ex Beatissimi Patriarchæ Dominici disciplina, Beatus Hyacinthus Polonus Sanctis pariter Christi Confessoribus adscribatur, nimirum ut duo clarissimi Ordines, unde totum ac Sancti viri Catholicæ Ecclesiæ lumina prodierunt, nostra quoque ætate, duplicato populi Christiani gaudio, honore consensim augeantur, ut due illæ lucernæ, si le & signis mirabilibus luminose, & charitate ardentes, supra excelsum candelabrum collocatæ, in domino Dei colluceant.

Sixtus V. canonizavit S. Didacum, ut supra in eius bulla 28. Rex fol...

§. 2. Et nos quidem cum multis aliis in rebus, tum in hoc etiam divinarum gratiarum abundantiam agnoscamus, primam quod nos ipsos Deus, veluti oculatos testes in hac religiosa causa esse voluerit: nam cum adhuc ex numero essimus venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium, & Apostolicæ Sedis de Latere Legatione in Polonia fungeremur, vidimus Cracoviæ insigni loco sepulchrum Beati Hyacinthi, in quo venerandum illius Corpus in somno pacis quiescebat, & Regni illius erga hunc Beatum virum singularem devotionem perspeximus: deinde etiam in eo divinitus bonitatis Dei prædicamus, quod ita disposuerit, ut hoc pius, & salutare canonizationis Beati Hyacinthi negotium, ante annos quinque, & septuaginta religiosi Poloniæ Regibus, Regni que Ordinibus supplicantiibus inchoatum, & à pluribus Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris variis progressionibus promotum, tandem per nostræ humilitatis ministerium, qui Poloniæ Regnum peculiari paternæ dilectionis affectu complectimur, omni ex parte absolveretur.

Et mox proponitur Canonizatio Sancti Hyacinthi.

§. 3. Anno siquidem humane salutis 1518. felicis recordationis Leo Papa X. prædecessor noster, supplicationibus recolend. mem. Sigismundi Primi Poloniæ Regis tunc in humanis agentis, de Beato Hyacintho Polono, Ordinis Fratrum Prædicatorum, fidei integritate & morum sanctimonia, & miraculorum fama in universo Poloniæ Regno percelebri, in Sanctorum numerum referendo inclinatus, bon. mem. Joanni Episcopo Laudicæ, & Jacobo Canonico Cracovien. ut in ejus vitam, & miracula diligenter inquirerent, suis quibusdam litteris mandavit. Qui pro suo Apostolicæ Sedi obtemperanti studio, universæ illius vitæ, & miraculorum rationes ad

Leo X. Polonia Rege in statu illius processum commisit.

acta retulerunt, eaque anno etiam Domini 1526. Leone prædecessore prædicto vita sancto, ad piz mem. Clementem Papam Septimum, etiam prædecessorem nostrum, transmisserunt.

*Paulus III. obitus & Clementis VII. Francus Ord. S. Dominici litteram dedit in Regno Polonia ibi in festo celebrandi.*

§. 4. Quibus quidem actis diligenter perspectis, ac etiam ipsius Sigismundi Regis supplicationibus idem Clemens prædecessor adhaesus, dum de tota re mature decerneret, Fratribus Ordinis Prædicatorum dicti Regni, ut postmodum festivitatis Assumptionis Beatissimæ DEI Genitricis Virginis MARIE solemnitatem atque Officium, ac Sacrosanctum Missæ Sacrificium in eisdem B. Hyacinthi honorem celebrare, atque etiam imagines, & Altaria illi in omnibus Ecclesiis domorum suarum præfati Ordinis statuere possent, concessit. Et deinde prædicto Sigismundo Rege id etiam postulante, eandem concessionem ad omnes dicti Regni Cathedrales Ecclesias, quoad usque ad Canonizationem dicti B. Hyacinthi deventum esset, extendit.

*Paulus III. iterum negotium d. Canonizationis tribus Card. examinari commisit.*

§. 5. Ceterum consilio de Canonizatione huiusmodi ob quasdam tunc obortas difficultates per id tempus intermisso, anno similiter Domini 1539. tunc existentes Præsules ejusdem Regni in Synodo Petricoviensi per eos celebrata congregati, unanimi consensu, dicto Clemente prædecessore defuncto, per literas sanctæ mem. Paulo Papæ III. similiter prædecessori nostro supplicarunt, ut ad huiusmodi Canonizationem perficiendam suam, & dictæ Sedis auctoritatem impartiretur. Quorum supplicationibus idem Paulus prædecessor annuens, tribus venerabilibus Fratribus suis S. R. E. Cardinalibus, Ordinum Prioribus, negotium Canonizationis huiusmodi rursus examinandum commisit, qui & ipsi pro assiduis ejusdem Sigismundi Regis, necnon Prioris Provincialis dicti Ordinis in prædicto Regno tunc deputati supplicationibus, quibus nempe id petebant, ut in ipsius Hyacinthi fidei sinceritatem, vitæ sanctitatem, & miraculorum, quorum in dies in dicto Regno fama agebat, excellentiam diligenter iterum inquireretur, ad quosdam ipsius Regni probatos viros hoc negotium detulerunt, qui concessionibus Apostolicis super ea re factis, aliisque omnibus, quæ ad Canonizationem prædictam pertinebant, attentè consideratis, singula mature examinata in publica documenta redegerunt, denique summa fide collecta ad dictam Sedem transmisserunt. Postmodum idem Paulus prædecessor Fratribus dicti Ordinis ejusdem Regni etiam concessit, ut ipsi Officium de dicto Beato Hyacintho singulis quintis feriis, in quas nullum festum proprium incideret, perinde ac si esset in Sanctorum numerum relatus, quemadmodum de Sancto Dominico singulis feriis tertiis fieri solebat, recitare, ac illius ossa, & corpus exhumare, ipsumque in sublimiorem Ecclesiæ locum transferre possent.

*Gregor. XIII. & Sixtus V. de Canonizationis absolutione requisiti fuerunt.*

§. 6. Postea labente anno Domini 1583. claræ mem. Stephano Poloniæ Rege de eadem Canonizatione apud felic. record. Gregorium Papam XIII. pariter prædecessorem nostrum, dum in humanis ageret, supplicatione intercedente, ac interea illo vita sancto, charissimi in Christo filii nostri Sigismundi Tertii Poloniæ Regis, ac charissimæ etiam in Christo filie nostræ Annæ Poloniæ Reginae, necnon dilectorum filiorum nostrorum, tunc suorum, Gregorii tit. S. Sixti, de Radzivil, & Andree de Somlio, tit. S. Angeli in Piscina, Bartotii nuncupatorum Cardinalium, & venerabilium Fratrum nostrorum Archiepiscoporum, & Episcoporum, ceterorumque totius Regni prædicti Ordinum status tam Ecclesiastici, quam sæcularis votis ac precibus, à felic. record. Sixto Papa V. etiam nostro prædecessore, per dilectos filios Stanislavum Relsium, ejusdem Sigismundi Regis apud eundem Sixtum internuncium, necnon Fratrem Hippolytum Mariæ Baccaria de Monte Regali, Magistrum Generalem totius Ordinis Prædicatorum, ac ejus nomine Fratrem Bartholomæum de Miranda, tunc Procuratorem Generalem ejusdem Ordinis, ac demum Fratrem Severinum Cracov. ejusdem causæ nomine Provincie, & Regni Poloniæ ad id constitutum Procuratorem, supplicatum fuit ut ipse eundem Beatum Hyacinthum pro sanctitatis suæ fama, quam miraculorum accessu in dies magis magisque confirmabat, in Sanctorum numerum veteri Rom. Ecclesiæ ritu, & præscripta solemnitate cooptaret.

§. 7. Idem verò Sixtus prædictum processum super huiusmodi re confectam Congregationi venerabilium Fratrum nostrorum, tunc suorum, S. R. E. Cardinalium, super factis ritibus deputatorum examinandum commisit. Coram quibus idem Sigismundus Rex, & universi Regni prædicti Status Ecclesiastici, necnon ipsius Ordinis Prædicatorum Religionis Professores, nonnulla Scripturatum, ac jurium volumina, duoque processus super ea re formati exempla protulerunt, unum videlicet à fel. rec. Pii IV. etiam prædecessoris nostro, qui unus ex tribus Cardinalibus in ordine prioribus à prædicto Paulo prædecessore ad id deputatis fuerat, scripturarum monumentis depromptum, alterum verò ex ipso Regno, simul cum libro, tum vetustatis auctoritate, tum vitæ, ac miraculorum ejusdem B. Hyacinthi diligenti expositione probato allatum, eò quidem illud ad fidem propositis de rebus faciendam firmius, quòd esset præstantium virorum literis obfignatum, & longo annorum spatio in Archivio Cracoviensi Conventus ejusdem Ordinis Prædicatorum tanta cum fidei laude aservatum, ut illo tanquam certi testis opera summæ auctoritatis homines semper dubiis in rebus uterentur. Cujus rei fidem vel hoc ipsum augebat, quod alterum alteri, tum rebus, tum sententiis omnibus tam aptè respondebat, ut nihil vel similius, vel congruentius excogitari posse videretur. Quæ quidem universa, citato Filii Procuratoris, recognita fuerunt. Idem porro Sixtus prædecessor, tribus causarum Palatii auditoribus doctrina, & rerum usu præstantibus, ad hoc nominatim deputatis mandavit, ut de iisdem illis iuribus ac processibus exemplis diligenter cognoscerent, & conclusiones inde pro more colligerent.

*Sixtus V. prædictum processum Jan. Card. deputatis super factis ritibus examinari commisit, & deinde tribus ista auditis.*

§. 8. Qua in re eum diu, multumque illi operam suam exercuissent, eodem Sixto, sicut Domino placuit, viâ universæ carnis ingresso, fel. rec. Gregorio PP. XIV. prædecessori etiam nostro retulerunt, producta jura plenissimè esse fidei atque auctoritatis, processumque omnem ad Canonis præscripta fuisse confectum, atque ex eo B. Hyacinthi fidei integritatem, vitæ sanctitatem, & miraculorum, ex quibus oculo potissimum consideranda proposuerant, claritatem manifestè elucere. Quæ quidem re ad venerabilium etiam Fratrum suorum S. R. E. Cardinalium super factis ritibus tunc deputatorum Congregationem, ut & ipsi quid ea de re sentirent, in medium afferrent, ejusdem Gregorii jussu remissa, iidem Cardinales attentè examinatis allatarum à prædictis causarum Auditoribus conclusionum argumentis, ac Filii Procuratoris semper citato, atque audito, servatisque etiam servandis, unanimi consensu eorumdem Auditorum super scripturis, juriis, & processibus exemplis exhibitis relationem approbarunt, & rationes, quibus de illius fide, vita & miraculis constaret, longè firmissimas esse judicarunt.

*Qui Gregorius XIV. d. processum acta omnia retulerunt.*

§. 9. Accessit denique recens, & æquitatis, ac pietatis plena postulatio ejusdem Sigismundi III. Regis, qui etiam Sueciæ Rex existit, quique Legatione nobis, ac Sedi Apost. obedientiæ præstandæ causa, dilecto filio insigni viro Stanislavo Myski, Palatino Lencintiensi, apud nos, & d. Sedem Oratori suo nuper delata, nihil eum à nobis vehementius hoc tempore flagitare jussit, quam ut negotium istud ad optatum tandem, & suis atque Christi fidelium ejusdem Regni Poloniæ supplicationibus contententem exitum perducamus.

*Rex Polonia pro d. Canonizationis absolutione apud hunc Pontif. Clem. VIII. vehementius insistit.*

§. 10. Cujus quidem B. Hyacinthi vitæ omnis, ac reum quas Deus ejusdem tum viventis, tum defuncti intercessione ac meritis gessit, narrationem hoc loco pro nostro munere toti Ecclesiæ proponendam duximus, ut inde non solum ad divinas laudes prædicandas, atque ad Christianam religionem firmiore pietatis zelo conservandam Christi fidelium animi excitentur, verum etiam eo nomine ingentes gratiæ ab omnibus Christi fidelibus Deo agantur, quòd B. Hyacinthi prædicti sanctitatem, quamquam gravibus de causis antea probatam, & multis illustrem, publica tamen ipsius Apostolicæ Sedis, quam Spiritus Sanctus regit, & gubernat, ac nostra sententia omnino confirmari hoc tempore voluerit.

*Qui Clemens Canonizationi intentionis, illius vitæ narrativum bis proponit.*

§. 11. Natus igitur est B. Hyacinthus in Polonia, in Villa quæ Camiensis appellatur, Uratislaviensis Diocesis, ante annum Domini millesimum ducentesimo, ex nobilibus, & Christianis parentibus, sed quibus vitæ, virtutum, fuit.

*S. Hyacinthus in Villa Camiensis, Regni Poloniæ, ortus & Canonius Cracoviensis.*

ac miraculorum splendore longè ipse præluxerit. Inuentis ætatis tempore is primus licetis, quibus ætas illa in-

intercessione allequuta est, ut lingua, & sermone liberè uteretur. Prædicandi autem Evangelii causa cum ad varia passim loca se conferret, ac propterea ad Vandalum flumen Vislogradum Malloviæ Urbem redundantibus aquis præterfluens aliquando pervenisset, nullo nauclero, nulloque navigio, quo trans amnem veleretur, ad illius rivas conspecto, divina ope implorata, & Crucis signo communitus, comites ad iter per medios fluctus alacriter prosequendum hortari hunc in modum cepit: Eia, inquit, filii, sequimini vestigia mea in nomine Christi. Quo dicto, statim in flumen hec vestigiis se immisit. Verum sociis præeuntem illum sequi reuientibus, extenso pallio aquam tegens: Agite, inquit, filii charissimi, sit iste nobis pons Jesu Christi, per quem in nomine ejus transeamus. Itaque flumen illud altissimum simul, ac rapidissimum unà cum sociis incolumis trajecit. Quodam tempore etiam, cum per agros Villæ cujusdam Diocesis Cracovien inopum, ac pauperum hominum segetes injuria grandinis læsas passim, ac disjectas videret, non prius sibi ab oratione temperavit, quam easdem incolis intactas, atque integras reddidisset.

habitu à Dom nico in a infia

§. 12. Ab Ivone deinde Cracoviensi Episcopo Patruo suo Romam perductus est, ubi unà cum Ceslao ipsius consanguineo, & Hermanno Theutonico familiari suo à Sancto Dominico Romæ tunc degente, ejusdem Ivonis rogatu, qui de Hyacintho, ac duobus aliis regularis vitæ suæ instituto imbuendis cum ipso egerat, petexiguo tempore omni illius disciplina egregiè instructus, in ejusdem S. Dominici Ordinem nomen dedit, habituque de illius manibus suscepto, & expressè illius regulam professus, in Poloniam tandem cum sociis rediit.

Monasteria prima en- dicitur a. & Dominici in a. & prius ver- & opre miratus est

§. 13. Quo in itinere, cum usque ad Civitatem Frizacensem processisset, verbo simul & exemplo tantum illic profuit, ut ipsis sex mensibus Monasterium dicti Ordinis, multis ibidem Fratribus, & Hermanno illis Præposito, relicto, construxerit. Inde Cracoviam reversus, alio ibi ejusdem Ordinis Monasterio erecto, Dominicanæ Religionis crescentem paulatim familiam propagavit. Mox ad aliarum ejusdem Poloniæ Regni Provinciâ salutem cogitatione conversa, quatuorque aliis professionis suæ Monasteriis variis in locis ædificatis, omnes tum verbi Dei prædicatione, tum vitæ suæ innocentia in sui admiratione excitavit. Summa denique hæc est quam à Sancto Dominico ejusdem Religiosi instituti auctore, tanquam purissimo fonte hauserat, vivendi ratione eandem ipsam ad extremum usque vitæ diem sanctè, & religiosè servasse. Nâ sive Christianæ humilitatis species ante oculos propagatur, eo nihil erat demissius, nihil modestius, sive castitatis, ac virginei pudoris imago pulcherrima desideretur, illo nihil purius, nihil candidius fuit, si denique verè in Deum, & proximos charitatis forma exquiratur, illius charitate nihil potuit absolutius, nihil perfectius exoptari. Quæta porò in corpore castigado, atque in servitute redigendo illius fuerit severitas, singulæ noctes indicio fuerunt, quibus sese usque ad sanguinis profusionem affligebat. Quia verò cõtinencia, & moderazione in victu omni fuerit, præter sextas ferias, Beatissimæ etiam Dei Martris Mariæ Virginis, & SS. Apostolorum Vigilias ad unam omnes declarant, quibus excepto pane, & aqua, nihil omnino gustabat. Divini autem numinis propitiandi tanta cura, tantaque sollicitudine tenebatur, ut totas noctes in Templo fundendis ad Deum precibus insomnis persæpe conflueret, & si quando inedia, ac sopore fessis, & cadentibus membris, somnum capere cogebatur, aut itans, lapidi tantum Altaris innixus, aut jacens, humi scilicet prostratus quiescebat. Et quoniam nihil magis quam otium homini, præsertim Religioso vitandum esse sentiebat, idcirco quicquid temporis vacuum ab oratione supererat, id omne partim colendis sacris studiis, partim habendis concionibus, partim confessionibus audiendis, partim etiam ægrotis invisendis, partim denique Deo, & proximo serviendo impendebat.

Miracula vivens mult- taserit. quo- rum aliqua hic possunt.

§. 14. Cujus quidem singularem susceptæ vitæ rationem, quæ cœlestis potius, quam humanus vir meritò reputabatur, frequens multorum, qui se ejus precibus, & orationi commendabant, ad eum concursus, atque adeò nova in dies rerum ab eo gestarum præstantia, & pleraque miracula minimè obscura declarant. In quibus, ut cetera, quæ innumera propè sunt omitramus, cujusdam Petri ex Villa Prosovii oriundi resuscitatio proponenda primum occurrit, quem rapidi fluminis impetu ex equo dejectum, & in aquis omnino submersum, cù ejus corpus altero die jam latens inexpectatò ex ipso flumine prodiiisset, Deus ob merita, & preces ejusdem B. Hyacinthi statim ad vitam revocavit. Ejusdem quoque sanctimoniam mulier quædam Judith nomine egregiè ostendit, quæ cum paralysis morbi vis elinguem proflus, ac mutam reddidisset, nullaque ratione vocem emittere ullam posset, tandem Beati viri

§. 15. Longum esset ceteras res ab eo, dum vixit, gestas percerere, ut cui toto vitæ cursu nullus unquam dies effluxerit, quo non præclara aliqua ediderit fidei, pietatis, innocentie, ceterarumque omnium sacrarum virtutum documenta. Quæ quidem vitæ genere ad quadraginta propemodum annos perducto, cum tandem cuperet dissolvi, & esse cum Christo, in Vigilia Festivitatæ Assumptionis Beatissimæ Dei Genitricis, ac Virginis Mariæ, Fratribus Monasterii Sanctissimæ Trinitatis Cracoviensis accessit, moriturum sese definito die prædixit, eosque appropinquantis sui discessus nuntio percussos amantissimè consolatus, valere in Christo, Deumque in vita perpetuò timere iussit. Postridie igitur piis, ac canonicis precibus recitatis, & Sacrosanctis Ecclesiæ Sacramentis summa cum veneratione perceptis, cum vesum illum extremo jam vitæ spiritu protulisset, in manus tuas Domine commendo spiritum meum, in Domino obdormivit, ejusdem Domini Anno 1257. die 15. Augusti.

Diem sui obitus præclari & die 15. Augusti 1257. obdormivit in Domino.

§. 16. Audita ejus morte, cum magna hominum multitudo, sive prosequendi funeris, sive contingendi corporis, sive per eum divini auxilii expectandi causa, sive alio Christianæ pietatis officio ad Sanctissimæ Trinitatis Monasterium ejusdem Ordinis Prædicatorum, sepulchro ipsius religiosum, ac celebre confluxisset, Deus, in cujus conspectu gloriosa est mors Sanctorum ejus, Zegotam quemdam nobilem Polonum, qui ex equo, quem fortè agitabat, miserrimè excussus, effactus, & confusus totius corporis membris statim obierat, ad B. Hyacinthi sepulchrum, eo ipso quo mortuus est die, à parentibus allatum, ob ejusdem B. Hyacinthi meritum, & preces, non solum in vitam denuò excitatus, verum etiam pristina & valetudini, & integritati ita est restitutus, ut in eo ne minimæ quidem læsionis reliquum ullum vestigium appareret. Cujus miraculi famam alterius etiam exitus postea auxit, infantulus enim, quem mater mortuum ediderat, à patre ad Beati viri tumulum translatus, cum primum is pro filio voto se Deo piè obtrinxit, magna cum omnium admiratione valere statim cepit. Accessit aliud quoque admirabile ipsius in Ursulam quandam factum, quæ cum maximis deplorati morbi doloribus toto biennio jactata, eò tandem devenisset, ut omnis melioris valetudinis spe abjecta, ipsos jam menses duos nullo amplius cibo, sed aqua dumtaxat vitam tueretur, Agnete tandem filia B. Hyacinthi opem suppliciter implorante, optatam salutem recuperavit. Postremò cujusdam Barbaræ Cracoviensis femine, quæ ex partu in hydropisim incidere, ita ut jam de illius salute ab omnibus esset desperatum, valetudo nulla prorsus humana medicina, sed unius B. Hyacinthi, cui sese commendaverat, pietate, ac meritis redintegrata, exiniam servi Dei sanctitatem clarè confirmavit.

Miraculis etiam postea claruit, quorum aliqua hic recensentur.

§. 17. Quibus sanè signis, multisque aliis ad eandem B. Hyacinthi sanctitatem comprobendam pertinentibus rebus adducti, ac præterea constanti omnium Ordinum dicti Regni, & ejusdem Sigismundi Tertii Regis, ac Dominicanæ Religionis petitioni satisfacere cupientes, cum id maxime idem Sigismundus Rex per prædictum Stanislavum Mysnikivum apud nos Oratorem, ipse

Ex supra- his consue- hic non. Ca- noniz. a. ions. neg. um ab- solvere.

verò Dominicanus Ordo per dilectum filium fratrem Joannem Vincentium Aristoricensem ejusdem Ordinis Prædicatorum Generalem à nobis postulaverit, ut quoniam quæcumque ad acta, & processum B. Hyacinthi spectabant, ex hujus sanctæ Sedis præscripto expedita, ac perfecta erant: Nos, quibus ea de re statuendi potestas à Deo est tributa, ad hujusmodi negotium definiendum omnes auctoritates sanctæ Sedis Apostolicæ, & nostræ partes conferremus, de eo ipso non prius tamen, quam rebus omnibus diligenter, ut par est, circumspicatis, hoc tempore nobis decernendum esse existimavimus.

*Et idem habitus pluribus desuper consultationibus per Cardd. sacris ritibus deputatos, & dicto processu examinato, in Consistorio secreto fuit dictum, B. Hyacinthum Canonizandum fore.*

*In dicto ergo Consistorio publico, Oratio habita fuit de vita, moribus, & miraculis S. Hyacinthi, & Papa ad Deum orationes fieri jussit pro inspiratione eius quod agenda esset.*

§. 18. Crebris igitur, ac diuturnis supradictorum venerabilium Fratrum nostrorum S.R.E. Cardinalium Congregationis sacrorum Rituum consultationibus hac ipsa de re etiam nostro tempore habitis, & processu omni ex factorum canonum præscripto ab eisdem viso, & examinato, quin etiã viris in sacra Theologia, ac Pontificio jure versatis in consilium adhibitis, cum nihil jã desiderari videretur, secretum Consistorium indiximus, in quo venerabilis Frater noster Alphonsus Episcopus Ostiensis Cardinalis Gesualdus, cum suo, & ceterorum Cardinalium Congregationis sacrorum Rituum nomine omnia ad eam rem spectantia exactè, ac prudenter explicasset, id demum in summa retulit. De B. Hyacinthi fide, vita, ac miraculis se, & Cardinales collegas suos sentire, omnia probata esse, quæ ad Canonizationem ex divini juris præscripto pertinerent, eamque ob causam, posse beatum illum (si idem nobis videretur) in Sanctorum numerum cooptari.

§. 19. Qua quidem re intellecta, vehementer in Domino lætati sumus, quod ad augendam servi sui dignitatem facultas nobis hoc tempore se offerret. Nullam igitur officii partem ad peragendum tanti momenti negotium prætermittendam esse sententes, veteri Rom. Pontificum prædec. nostrorum exemplo adducti, inãdavimus ut de re ad exitum perducenda pro ipsius gravitate diutius deliberaretur. Itaque aliquot dierum spatium interjecto, publicum Consistorium hanc ob rem indiximus, non modò venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium consensu, sed etiam Patriarcharum, Archiepiscoporum, Episcoporum, & Prælatorum, ceterorumque Familiarium nostrorum conventu frequens, in quo quidem dilectus filius Ciriaco Capanus Consistorialis aulae nostræ Advocatus, res gestas, & B. Hyacinthi virtutes, fidei ipsius sinceritatem, vitæ sanctitatem, ac miracula oratione de more est complexus, ac deinde ejusdem Sigismundi III. Regis, totiusque Poloniæ Regni, ac Religionis Dominicanæ nomine, ut ipsum in Sanctorum numerum referremus, suppliciter à nobis postulavit. Quod cum præsentibus ipsi audivissimus, inusitata lætitia viscera nostra perfundi sensit, divina enim voluntate evenisse intelligebamus, dictum Sigismundum Regem, cui nunc maxima duorum præstantium regnorum moles iacumbit, ideo de B. Hyacintho inter Sanctos aggregando incredibiliter laborare, ut nimirum nova sibi, suisque Regnis firmæ apud Deum intercessionis patrocinia compararet. Itaque respondimus in tam sollicita, tamque constanti optimi ac piissimi Regis postulatione, inesse eximie illius religionis significationem haud ab animi sui virtute alienam, neque indignam præstanti ejus divini cultus amplificandi desiderio. Diximus etiam permagnæ nobis esse voluptati, eoque animum nostrum ad gratias Deo agendas vehementer excitari, quod quibus servis sempiternæ beatitudinis præmia jamdiu in cælis sunt tributa, eosdem etiam in terris ab hominibus colit vellet Deus, ut Christi fideles, vel illorù intercessione cælestia auxilia facilius promerentur, vel eorumdem imitatione expeditius ad cælestem, qua ipsi jam petruuntur, gloriam perducantur. Summa denique responsionis nostræ hæc fuit, nobis quidem esse constitutum gravissimæ illius petitioni non deesse, causæ tamen magnitudinem obitare, quo minus in summa ipsius totiusque sui Poloniæ Regni voluntate res ipsa à nobis adhuc præstari possit, ut quibus eadem de re cum venerabilibus Fratribus nostris S.R.E. Cardinalibus, & ceteris Episcopis diligenter tractandum esset. Quocirca eosdem Cardinales & Episcopos etiam, atque etiam monuimus, ut non solum quæcumque hac ipsa in causa versarentur, omnino studio adhibito examinarent, verum etiam cõjunctis precibus Deum deprecarentur, ut mentibus nostris lucem præferret ad ea demum agenda, quibus divinæ illius

gloriæ amplitudo, & totius Ecclesiæ utilitas augetur.

§. 20. Hisce deinde perfectis rebus, Consistorium secretum rursus indiximus, in quo etiam Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, qui tunc in Urbe erant, ac noster, & Sedes Apost. Notarii, & Sacri Palatii Auditores mandato nostro vocati adfuerunt. Tunc igitur nos pro nostra, & Sanctæ hujus Sedis, in qua à Deo collocati sumus, auctoritate & potestate, & pro singulari Spiritus sancti in eandem Sedem, cujus ipsa infallibili sapientia gubernatur, præsidio ea diximus, quæ ad rem propositam, atque ad illius temporis rationem in primis accommodata esse videbantur. Postremò cù eisdem Cardinalibus ceterisque Episcopis egimus, ut præcisè responderent, utrum ex processu, & ex rebus in eo cõprehensis, ac probatis B. Hyacinthum canonizandum videretur. Ac primò quidè iidem Cardinales, deinde etiã Patriarchæ, ac deinceps Archiepiscopi, & Episcopi, suo quisque ordine cõcordibus sententiis censuerunt, B. Hyacinthum ex rebus quibus omnis illius vitæ processus constat, à nobis optimo jure Sanctorum numero esse adscribendum. Itaque quod unum jam restabat de talibus, tamque inter se consentientibus suffragiis, Deo honorum omnium Auctori gratias agentes, ac læti rerum tot ab hinc annis cõparum felici successu, diem Canonizationis præfiximus ad decimum quintum Kalendas Maias, Dominicam scilicet in Albis, cum nimirum Paschalis solemnitas festivitate concluditur, novella germina Sanctitatis regenerantur, neophytorum habitus immutatur, Paschales denique, idest indulgentiæ, ac remissionis dies celebrantur, ut tot tantisque cælestibus præsiidiis adjuti meliùs, ac faciliùs nostro munere fungeremur.

§. 21. Ubi igitur ipsa Dominica in Albis, hodiernus scilicet dies illuxit, nos, & iidem Cardinales, necnon Patriarchæ, Archiepiscopi, & Episcopi, qui in capellam nostram Pontificiam nobiscum ad id convenerant, sacris vestibus induti, Hymno Ave Maris Stella, ad honorè Beatissimæ Virginis Mariæ, cujus opem tunc maxime invocandam duximus, inchoato, eodemque illo ab ejusdem Capellæ nostræ Cantoribus ad finem usque deinceps decantato, aliisque etiam Romanæ Curie Prælatibus, & Officialibus, Familiaribusque nostris unà cum ceteris totius Ecclesiæ secularis & regularis Ordinis viris, longo, pioque ordine præeuntibus, omnes cum ardentibus ceteris ad illius gloriam, qui sua luce, & splendore cæles complet, ex Palatio nostro Apostolico summa cum celebritate processimus ad Basilicam Principis Apostolorum, tunc magno undique ornamentorum apparatu instructa, ad eò ut singularis lætitiæ specimen omni ex parte præferret. Suggestus enim loci amplitudine insignis, ejusdem Regis, & Dominicani Ordinis impensis extructus, ibi primum eminebat, in quo Altare ad Sacrosanctum Missæ Sacrificium solemnè ritu à nobis celebrandum è regione erectum cernebatur. Templi deinde parietes insignibus aulæis auro, & bombyce intertextis oblecti erant. Omnis præterea interioris Basilicæ ambitus accensis undique cereorum flammis collucebat, denique suspensa de tholo, ac trabibus vexilla B. Hyacinthi, Sanctissimam Dei Genitricem Mariam Virginem flexis genibus venerantis effigiem spectandam proponebant. Nos igitur in eam Basilicam magna omnium ordinum frequentia ingressi, atque in ea supernæ, & Beatæ Urbis Hierusalem quasi sub aspectu positam pulchritudinem intuentes, in suggestum primò, ac deinde orandi causa ad Altare, ac postremò ad Throni ibidem, ut moris est, ad dextrum latus erecti sedem pervenimus, ubi eosdem Cardinales, Patriarchas, Archiepiscopos, & Episcopos cum sacris vestibus obedientiam nobis præstantes excepimus. Tum idem Stanislaus præfati Sigismundi Regis Orator, semel, iterum, ac tertio postulavit, ut B. Hyacinthum in Sanctorum numerum referremus: nosque ad singulas ipsius petitiones, Litanis, ac sacris Hymnis per tria distincta intervalla recitatis, preces adjunximus. Denique omnibus ritè, ac piè peractis, quæ hac in re alii Romani Pontific, prædec. nostri servanda esse statuerunt, Sanctoque Spiritu, cujus divino numine Ecclesia afflata nunquam fallitur, multis cum precibus invocato. Ad honorem Sanctæ, & individue Trinitatis, ad exaltationem Fidei Catholicæ, ac Christianæ Religionis augmentum, auctoritate ejusdem Dei Omnipotentis, Patris, & Filii, & Spiritus sancti, Beatorum Apostolorum Petri,

*Indixit. Item aliquid creatum est Consistorium, quo omnia summi Canonizationis sententiam, idem præfatus noster Dominica in Albis pro ea agenda.*

*In quo omnibus hic enumeratis, & vestibus completis, ipsi Pont. diffinitive Hyacinthum Sanctum esse, & Sanctorum Consistorium Cardinalium adscriptum, & eius festivitatem die 10. Augusti celebrari jussit.*

Petri & Pauli, & nostra, de Fratrum nostrorum consilio decrevimus & definivimus, bon. mem. Hyacinthum Poloniam Ord. Fratrum Prædicatorum, Sanctum esse ac Sanctorum Catalogo adscribendum, sicut per præsentem definimus, decernimus, & adscribimus. Statuentes, ut ab universali Ecclesia anno quolibet, in die 16. Augusti Festum ipsius, & Officium, sicut pro uno Sancto Confessore non Pontifice, ad formam in rubricis Romani Brevariarii præscriptam devotè, & solemniter celebretur.

Indulgentiasque vifantibus eius sepulchrum vel sacella largimus.

§. 22. Insuper eadem auctoritate omnibus verè penitentibus, & confessis, qui annis singulis eodem die festo ad sepulturam, in qua ejus corpus requiescit, devotè accesserint, necnon Ecclesias, & Altaria in ipsius honorem constructa devotè visitaverint, eisdem indulgentias, & peccatorum remissiones concessimus, & elargiti sumus, quemadmodum concedimus, & elargimur, quæ ceteris d. Ordinis Monasteriis, & Ecclesiis in diebus festis ejusdem Ordinis Sanctorum jam concessæ sunt.

Missam de Octava Resurrectionis celebravit cum commemoratione S. Hyacinthi in indulgentiâ plenariam concessit.

§. 23. Quibus rebus ad S. Hyacinthi canonizationem necessariis absolutis, & Hymno ad laudem Dei, & gratiarum actionem decantato, ac divina ope per ejusdem Sancti viri intercessionem devota, ac pia precatione, quam ipsi recitavimus, implorata, tandem eodem in suggestu, & Altari Missam solemniter de Oct. Dominicæ Resurrectionis, cum ejusdem S. Hyacinthi Commemoratione celebravimus, & omnibus Christi fidelibus, qui huic Canonizationi, & Missæ interfuerant, ad laudem Dei, & Sancti sui gloriam, Plenariam peccatorum suorum indulgentiam concessimus.

Hortatur omnes ad Deum colaudandum.

§. 24. Quocirca omnes Jesum Christum Dominum nostrum collaudemus, agnoscamusque summa ejus bonitate evenisse, ut in hoc perturbato rerum statu, novi apud Deum intercessoris meritis, ac precibus adjuvari valeamus. Magno quidem illud esse debet ad bene sperandum omnibus argumento, quod rem à tot Poloniæ Regibus, ipsisque regni ordinibus jamdiu expectam, communibus piorum, ac religiosorum hominum votis ubique optatam, à plerisque etiam Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris susceptam, hoc tempore perficendi facultatem nobis tribuerit. Itaque Deum in Sanctis suis mirabilem deprecemur, ut Sancto Hyacintho suffragante, Ecclesiæ suæ pacem, & tranquillitatem, Regibus, & Principibus Christianis unionem, obsecratis hæreticis Catholicæ veritatis viam ostendat, miseris infidelibus Christiani nominis hostibus orthodoxæ fidei lucem largiatur.